(4) Denys is not quoting Aristotle but THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae*, I-II, quaest. 68, art. 1 : « Et Philosophus etiam dicit, in cap. de Bona Fortuna, quod his qui mouentur per instinctum divinum, non expedit consiliari secundum rationem humanam, sed quod sequantur interiorem instinctum : quia mouentur a meliori principio quam sit ratio humana ». The text is a paraphrase of Aristotle’s *Eudemian ethics*, VII, cap. 14, which together with the *Magna moralia*, II, cap. 8, forms the *De bona fortuna*. As to *De bona fortuna*, see TH. DEMAN, « Le ‘Liber de bona fortuna’ dans la théologie de s. Thomas d’Aquin », *Revue des Sciences philosophiques et théologiques*, 17 (1928), 38-58.

instinctum. Mouentur namque a meliori ac sublimiori principio, quam humana sit racio'. Hoc ipsum sanctus Thomas in Secunda Secunde questione 6 allegat et asserit⁵. De hoc quoque *Super Danielem* Albertus scribit diffusius et Ciceronem allegat dicentem⁶ 'uix aliquem esse, qui non interdum diuinis tangatur oraculum'. Denique, hec philosophica^a dicta sapientie consonant christiane, in qua docemur 'sine actuali mocione spiritus sancti nil meritorie posse agi', et idem 'quod dona gratie gratis date bonis et malis hominibus extent communia' et 'quod per utraque a spiritu sancto perhibemur moueri'. Hinc Iob 33⁷ Heliu loquitur: 'Per somnum in uisione nocturna aperit Deus aures uirorum et erudiens eos instruit disciplinam'. Et post pauca⁸: 'Hec omnia, inquit, operatur Deus uicibus tribus per singulos'. Hinc doctores precipui: Thomas, Albertus, Bonaventura, Egidius, cum suis (fol. 46v) sequacibus, super tertium *Sen<tentiarum>* concorditer <dicunt>⁹, quod septem dona spiritus a uirtutibus realiter distinguantur, quia per dona efficimur bene prompteque mobiles a spiritu sancto, quemadmodum per uirtutes morales a ratione. Preterea, secundum dominum Antisiodorensem in sua *Summa et Alexandrum de Hales*¹⁰: Omnipotenti supergloriosissimo creatori proprium est immediate imprimere in uoluntates creatas eas ad libitum inmutando, afficiendo, accendendo, confortando, deiciendo, flectendo. Propter quod Salomon dixit Proverbiorum 7¹¹: 'Cor regis in manu Dei est. Quocumque voluerit, inclinabit illud'. <Et in> Iob <spatet>, quod sic fertur¹²: 'Deus immutat cor principum terre'. De hoc Thomas in *Summa contra gentiles* <in multis> locis satis profunde^b ubi et disputat contra Originem in libris *Periarchon* dicentem quod pro tanto Deus asseritur

(a) philosophica] physica ms. (b) profunde] unde add. ms.

(5) This undoubtedly is a reference to the text quoted in the foregoing note, where Thomas cites the *De bona fortuna* twice. There is no mention of the treatise in the *Summa theologiae*, II-II, quaest. 6.

(6) I have not been able to identify the text quoted by Denys in ALBERT THE GREAT, *Commentaria in librum Danielis prophetae*, ed. A. BORGNET, vol. 18, Paris 1893, 447-642.

(7) Iob 33, 15-16.

(8) Iob 33, 29.

(9) ALBERT THE GREAT, *Commentarii in III Sententiarum*, d. 34 c, art. 1, ed. A. BORGNET, vol. 28, Paris 1894, 616b-620a ; BONAVENTURA, *Liber III Sententiarum*, d. 34, pars 1, a. 1, q. 1-3, Florence 1941 (*Opera theologica selecta*, 3), 734-744 ; THOMAS AQUINAS, *Scriptum super Sententiis*, III, d. 34, q. 1, a. 1, ed. M. F. MOOS, vol. 3, Paris 1956, 1111-1115 ; GILES OF ROME, *In tertium librum Sententiarum*, dist. 33-40, q. 1, Rome 1623, reprint Frankfurt 1968, 627-629. Compare DENYS THE CARTHUSIAN, *In librum III Sententiarum*, d. 34, q. 1, Tournai 1904 (*Opera omnia*, 23), 538-546.

(10) The concurrence of divine and human will is treated in WILLIAM OF AUXERRE, *Summa aurea*, II, tract. 13, ed. J. RIBAILLIER, vol. 2/2 (*Spicilegium Bonaventurianum*, 17), 470-509, and ALEXANDER OF HALES, *Summa theologiae*, Pars I, inq. 1, tract. 4, quaest. 4, cap. 2, n. 158, and tract. 6, quaest. 6, n. 287-294, Quaracchi, Florence 1924, 239f. and 407-412.

(11) Prov. 21, 1.

(12) Iob 12, 24.

causa actionum hominum, quia est causa operatiue potentie habitusque infusi, quo contra Sanctus Doctor ex sacra probat canonica scriptura¹³ quod Deus frequenter causa sit etiam effectu et immediata actuum humanorum, presertim meritoriorum, dicente Apostolo¹⁴ ‘Deus est qui operatur in uobis uelle et perficere pro bona uoluntate’, id est, ex sue uoluntatis benignitate. Denique, beato Augustino testante¹⁵, est quedam secretissima gratia spiritus sancti et mocio eius, cui nullus resistit, quoniam ipsa omnem obicem tollit. De hoc Henricus de Gandauo^c in suis *Quodlibetis* et Doctor Subtilis pulcherime conscribunt¹⁶.

<Propositum>

Itaque ex his ad propositum accedendo uidetur sine temeraria assercione pie sperandum quod itineracio ista puerorum sit in partem meliorem interpretanda, presertim si et quamdiu non inuenitur in ea (fol. 47r) aliquid supersticiosum aut bonis moribus contrarium :

Primo quia, ut ait ille excellentissimus doctor Alexander de Hales¹⁷, pondus humanitatis ad hoc inclinatur, ut dubia in partem trahantur meliorem.

(c) Gandauo] ganduno ms.

(13) THOMAS AQUINAS, *Summa contra gentiles*, III, cap. 89, n. 2644-2647 : « Quidam vero non intelligentes qualiter motum voluntatis Deus in nobis causare possit absque praeiudicio libertatis voluntatis, coacti sunt has auctoritates male exponere : ut scilicet dicerent quod Deus causat in nobis uelle et perficere, in quantum causat nobis virtutem volendi, non autem sic quod faciat nos uelle hoc vel illud ; sicut Origenes exponit in III *Periarchon*, liberum arbitrium defendens contra auctoritates praedictas. Et ex hoc processisse videtur opinio quorundam qui dicebant quod providentia non est de his quae subsunt libero arbitrio, scilicet de electionibus, sed providentia refertur ad exteriores eventus. Non enim qui eligit aliquod consequi vel perficere, puta aedificare vel ditari, semper poterit ad hoc pervenire : et sic eventus actionum nostrarum non subiaceat libero arbitrio, sed providentia disponuntur. Quibus quidem auctoritatibus Sacrae Scripturae resistitur evidenter. Dicitur enim Isaia 26, 12 : *Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine*. Unde non solum virtutem volendi a Deo habemus, sed etiam operationem. Praeterea, hoc ipsum quod Salomon dicit : *Quocumque voluerit, vertet illud*, ostendit non solum divinam causalitatem ad potentiam voluntatis extendi, sed etiam ad actum ipsius ». Origines discusses free will in *De principiis Libri IV*, III, cap. 1, ed. H. GÖRGEMANNS and H. KARPP, Darmstadt 1976 (Texte zur Forschung, 24), 462-560.

(14) Phil. 2, 13.

(15) Perhaps Denys is referring to AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus ad Simplicianum*, 1, quæst. 2, cap. 17, ed. A. MUTZENBECHER, Opera 12/1, Turnhout 1970 (CCSL 44), 43 : « Sed si hoc mouet quod uoluntati eius nullus resistit, quia cui uult subuenit et quem uult deserit, cum et ille cui subuenit et ille quem deserit ex eadem massa sint peccatorum et, quamuis debeat eterque supplicium, ab uno tamen exigatur alteri donetur – si hoc ergo mouet, o homo, tu quis es, qui respondeas deo ? »

(16) HENRY OF GHENT, *Quodlibet VII*, q. 3, ed. G. A. WILSON, Louvain 1991 (Opera omnia, 11), 35-37 ; JOHN DUNS SCOT, *Ordinatio*, II, d. 37, q. 2, ed. L. WADDING, vol. 6/2, Lyon 1639, reprint Hildesheim 1968, 990-1006.

(17) ALEXANDER OF HALS, *Summa theologica*, II-II, inq. 3, tract. 3, sect. 1 quæst. 2, tit. 1, cap. 4 n. 366, Quaracchi, Florence 1930, 369b : « Et licet plura sint mala quam bona et pronior sit homo ad malum quam ad bonum, de factis proximorum non debemus interpretari in

Secundo, quia sanctorum limina uisitare est bonum ex genere.

Tercio, quoniam tam generalis et concors inclinacio uoluntatum puerorum adhuc pro magna parte innocentum uidetur opus omnipotentis, cui, ut tactum est, <tanquam> proprium conceditur uoluntatem creatam ad libitum inclinare, flectere et mouere.

Quarto, quia in pueris istis uidentur signa cuiusdam precipue deuocionis. Nempe, ut dicitur, procedunt alacriter et iocunde, concorditer et orantes frequenter. Hoc autem in pueris communiter fieri non uidemus, immo eciam in ecclesia, in choro et in scolis et processionibus solent contendere non obstante quod magister cum uirga ambulet iuxta eos.

Quinto, quia insolita iam facta sunt in pluribus locis que uidentur asscribenda miraculo, immo et plagaciones quorundam irreuerenter reprobancium opus istud¹⁸.

Sexto, quoniam mire immutaciones apparuerunt in pueris multis, ita quod cum corporali impetu et tremore, improuise ac subito afficiebantur ad iter istud, sic quod appetet hoc fieri ex redundancia quadam superioris appetitus in inferiorem, quorum inferior mouetur a superiori quemadmodum sphaera a sphaera secundum Philosophum¹⁹.

Septimo⁴, quoniam multi concorditer et credibiliter sunt testati se in sompno esse admonitos, aut imaginaria uisione aut motu seu modo consimili ad

(d) septimo] metaphysice add. sub lin. ms.

deteriorem partem, ubi dubium est de utraque, sed in meliorem : hoc enim est in laudem liberalitatis divinae, quae potest inclinare in bonum cum vult. Si autem quaeratur ex qua causa interpretari debet homo in melius quod dubium est in proximo, cum dubium, quantum est de se, in neutram partem inclinet ; respondendum est, secundum quod dicit Seneca, quod ex humanitate debemus interpretari in melius ; sapiens enim, quidquid accidit, bene illud interpretando levat, id est magnificat ; quidquid dubium est, ex humanitate inclinat in melius ».

(18) J. HUYNES, *Histoire générale de l'abbaye de Mont-Saint-Michel au Péril de la Mer*, written between 1630 and 1640, has the story that on the second day of March 1457 a father who kept his child from joining the pilgrimage shouting 'Come back in the name of the devil !' died immediately. The unlucky passage is cited in J. DELALANDE, *Les extraordinaires croisades*, 88f.

(19) This seems to be a reference to the Pseudo-Aristotelian treatise *Liber de causis*, prop. 19(20)-22(23), ed. A. PATTIN, Uitgave van 'Tijdschrift voor Filosofie', Leuven [1966], 89-96. Compare Thomas Aquinas's summary of these propositions in his *Expositio super Librum de causis*, prop. 20, ed. H. D. SAFFREY, Fribourg 1954 (Textus Philosophici Friburgenses, 4/5), 108, which resembles Denys's wording : « Postquam ostensum est qualiter inferiora a superioribus dependeant, hic ostenditur qualiter superiora inferioribus influant per suum regimen ». As for the reception of the *Liber de causis*, see CH. H. LOHR, « The Pseudo-Aristotelian 'Liber de causis' and latin theories of science in the twelfth and thirteenth centuries », *Pseudo-Aristotle in the Middle Ages. The 'Theology' and other texts*, ed. J. KRAYE e. a., London 1986 (Warburg Institute Surveys and Texts, 11), 53-62 ; F. HUDRY, « Le 'Liber XXIV philosophorum' et le 'Liber de causis' dans les manuscrits », *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age* 67 (1992), 63-88.

peregrinacionem (fol. 47^v) istam inductos. Nec appetet quod Deus et angeli sui ^e permittant innocentes pueros in his a demonibus decipi, qui sine permissione diuina ac angelica non possent hoc facere.

Octauo, quoniam estimacio ista concordat scripturis dicencium ²⁰: ‘Ex ore infancium et lactancium perfecisti laudem’, ‘Infirma mundi eligit Deus’ etc., ‘Sinite paruulos uenire ad me’ et consimilibus multis.

<Questiones et suppositiones>

Porro, hiis pie suspectis, non immerito queritur : Cur pueri isti pocius ad Sanctum properent Michaelem quam *<ad>* alterius limina sancti, cur eciam cum uxillo proficiscantur, quod quamuis ad limina fieri possit ad discernendum cuneum unum ab alio, aliquid tamen uidetur pretendere. Ideo queritur : Quid ista sint ?

Verum, ut tetigi, ad hoc certa dare responsa non reor possibile sine reuelacione diuina. Item, quis nouit quid agatur in homine aut quis consiliarius ^f extiti*<de>* Dei ²¹? Verumtamen, per supremum et tertium gradum doni sapientie fit homo quasi consiliarius et secretarius Dei sublimis et benedicti, ita ut grata ac humili mente queat dicere ei ²² : ‘Inculta et occulta sapiencie tue manifestasti mihi’. Siquidem amicis suis Deus sua pandit secreta, sicut et Amos ^g ait propheta ²³ : ‘Non faciet dominus uerbum nisi secretum suum reuelauerit ad seruos suos propheta*<s>*’. Sed excellencia sua ista longe est a me. Attamen, quoniam inspiracio omnipotentis dat intelligenciam, atque ex intelligencia scripturarum multa queunt perpendi occulta, et ex his que facta sunt conicitur de futuris, in tantum quod abbas Ioachim, qui putauit se spiritum habere prophecie, secundum preallegatos doctores ²⁴ non ex lumine prophecie, sed ex (fol. 48^r) intelligencia quadam profunda ac clara scripture de multis futuris et abditis ^h quedam uera descriptis, hinc eruditis ex ⁱ scripturis licitum esse uidetur, presertim si et donis spiritus sancti ornentur, de ista materia pie conicere, non temere affirmare. Itaque, sicut sancti patres fatentur ²⁵ : ‘beatissimus Michael,

(e) sui] sui vel sic : *charta ibi truncata est.* (f) consiliarius] consiliarius *etiam ms.*

(g) et amos] est annos *ms.* (h) abditis] abdatis *ms.* (i) ex] et *ms.*

(20) Ps. 8, 3 ; Mt. 21, 16 ; 1 Cor. 1, 27 ; Mc. 10, 14.

(21) Cf. Is. 40, 13 ; Rom. 11, 34.

(22) Ps. 50, 8.

(23) Am. 3, 7.

(24) For a discussion of the reaction to Joachim of Fiore, see M. REEVES, *Joachim of Fiore and the Prophetic Future*, London 1976 ; B. MCGINN, *The Calabrian Abbot. Joachim of Fiore in the History of Western Thought*, New York 1985, esp. 207-234 (Thomas Aquinas and Bonaventure).

(25) An overview of the Archangel’s significance in the Western tradition is provided by *Culte de saint Michel et pèlerinages au Mont*, ed. M. BAUDOT, Paris 1971 (Millénaire Monastique du Mont-Saint-Michel), esp. 15-34.

princeps magnus, qui stat pro filiis ecclesie²⁶ et ‘uoce resonat metuenda quis’ et ‘dominus olim extitit synagoge qua ob suam infidelitatem reicta factus est princeps ecclesie militantis’, ‘propugnator’, ‘dux’, ‘custos’ et ‘signifer exercitus christiani’, ‘estque de supremo ordine tertie ierachie ad quem pertinent angeli sancti, qui regnis perficiuntur’. Quemadmodum namque unicuique homini deputantur angeli duo, unus bonus ad custodiam et iuuamen, aliis malus ad exercicium et lucramen, qui angeli boni sunt de infimo choro, sic cui libet commitati sub regno deputati sunt angeli duo de tertio choro, unus bonus ad succurrendum, alter malus ad impugnandum. Vnde in Ecclesiastico²⁷ scriptum est : ‘In unaquaque gente posuit Deus rectorem’. Hi angeli sunt de tertio ordine. Coram consistorio iudicis summi procurantur^j et aduocant pro sibi commissis. Itaque prestantissimus Michael, uidens ecclesiam sibi creditam tam diu a perfidissimis impiissimi Machometi cultoribus crudelissime deuastatam, pro ecclesia coram Deo impiorum illorum crudelitates^k, abusiones, blasphemias commemorat et allegat, ut resistatur eisdem et succurratur ecclesie. Nec dubium, quoniam tempore desuper prestituto^l id fiet, cum implete fuerunt impietas Amorreorum illorum, et ecclesia (fol. 48V) pro suis excessibus fuerit satis correcta. Quemadmodum enim in ueteri testamento Deus altissimus per Assiros et Chaldeos, per Philisteos, Siros et alios puniuit synagogam, qua penitente et rite ac paternaliter castigata puniuit impios illos, quoniam potestate sua crudeliter et superbe erant abusi in populum Dei, prout Isaias 10²⁸ : loquitur Deus maiestatis de rege Assirorum : ‘Vee Assur, uirga furoris mei et baculus ipse est ; ipse autem non sic arbitrabitur, sed ad conterendum erit cor eius’, sic Deus frequenter puniuit peccata ecclesie per^m Sarracenos, Thurcos et Tartaros, qua penitente et castigata subuenit ei per uiros sanctos, sicut et filiis ecclesie per iudices suscitatos. Et sicutⁿ Israelitis correctis et emendatis puniuit Deus pretactos incredulos, prout in Libris Iudicum ac Paralipomenon recitat, sic frequenter puniuit et adhuc tempore suo diuinitus preordinato presolito grauissime puniet Thurcos et Sarracenos, quamuis hoc ipsum propter ecclesie demerita differatur, nec gloriosus Michael in suis aduocationibus et protractionibus adhuc exauditus cernatur. Resistitur ei eo modo quo Daniel 10²⁹ dicit : Gabriel sanctus Danieli locutus : ‘Princeps regni Persarum restitit mihi uiginti et

(j) procurantur] promouantur *ms.* (k) crudelitates] crudelitas *ms.* (l) prestituto] prestitito *ms.* (m) per] et *ms.* (n) sicut] sicut *filiis ms.*

(26) Cf. Dan. 12, 1 : *In tempore autem illo consurget Michael princeps magnus qui stat pro filiis populi tui.* This characterisation of Michael has been taken over by, among others, HIERONYMUS, *Commentarii in Danielem*, 4, cap. (s.s.) 12, ed. F. GLORIE, Opera 1/5, Turnhout 1964 (CCSL, 75/A), 935f, and QUODVULTDEUS, *Liber promissionum et praedictorum Dei*, Dimidium temporis, cap. 10, ed. R. BRAUN, Turnhout 1976 (CCSL, 60), 203.

(27) Sir. 24, 10.

(28) Is. 10, 5.7.

(29) Dan. 10, 13.

uno diebus', quod quamvis pater sanctus Hieronymus³⁰ uideatur de angelo malo interpretari, beatus tamen Gregorius³¹ de angelo bono exponit hoc ipsum, quod et doctores magis sequuntur. Nec enim angelus malus sancto Gabrieli tamdiu potuisset resistere nec habuisset causam iustum. Et si causam habui<sse>t iustum, potuisset resistencia illa per angelum fieri sanctum. Non quod in angelis sanctis existat discordia, cum Iob 25³² dicat scriptura: 'Potestas et terror aput Deum (fol. 49r) fuit, qui facit concordiam in sublimibus suis', sed quod unusquisque angelus tales referat causas et merita^o plebis sue ad diuinum tribunal et ab illo prestoletur sentenciam, que interdum^p ex causis differtur. Nempe, cum³³ 'iudicia Dei sint abissi multa', eorum profunditatem nec superni spiritus queunt agnoscere, nisi secundum quod eis diuinitus reuelantur. In diuersis autem regnis ac gentibus diuersa reperiuntur merita siue demerita, propter quod unum redditur alteri ad uastandum. Cumque de hoc angeli desuper instruuntur, resistencia illa finitur et diuine iustitie iudicio angeli concorditer acquiescunt.

<Responsio>

Quod ergo pueri cum suis uexillis tam copiose atque insolito modo Sanctum uisitant Michaelem, uidetur pretendere aut significare quod tempore suo, immo ut pie credendum est uidetur quod cito, sanctus Michael debet succurrere ecclesie, eritque dux, custos, adiutor ac signifer exercitus christiani ad deicendum aduersarios Christi et ad recuperandum hereditatem ipsius, terram sanctam, christiano populo. Hec iuxta pretacta. Antequam fiet hoc, oportet in ecclesia emendacionem, penitenciam, reformacionem quandam precedere, quoniam tantis tamquam enormibus eius demeritis stantibus indigna prorsus est beneficio tanto hoc tempore. Iudicum³⁴: 'Deus liberauit filios Israel de manu et cede uastancium' nisi postquam penituerunt et dominum cum reformacione inuocauerunt. Interea, qualiter et quando ista ecclesie reformacio fiet, an si spontanee^q, an per uiolenciam quamdam, nouit altissimus et quibus reuelauerit ipse. Ego autem³⁵ 'non sum propheta neque filius prophete'. Nicholominus de hac re multe (fol. 49v) utriusque <sexus> persone multa uaticinantes^r leguntur ante quamplurimos annos. Quorum scriba et scripta quid contineant ueritatis, probabit euentus. Communiter autem predixisse cernuntur quod reformacio ista per manum ualidam fiet proprie precedentem persecucionem cleri ac

(o) merita] merito ms. (p) interdum] interdum ex ms. (q) spontanee] spontanie ms. (r) uaticinantes] uaticinante ms.

(30) Cf. HIERONYMUS, *Commentarii in Danielem*, III, 10, 13a-c, ed. F. GLORIE, 893f.

(31) Cf. GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Job*, XVII, par. 12, n. 17, ed. M. ADRIAEN, Opera, Turnhout 1979 (CCSL 143A), 861f.

(32) Iob 25, 2.

(33) Ps. 35, 7.

(34) Iud. 2, 16.

(35) Am. 7, 14.

superiorum, de qua re plus prosequi non est meum. Habundans cautela non nocet, bonum est pericula preuenire.

Itaque, quod pueri sic uisitant Michaelem, id potest significare quod ‘suo tempore’ per pueros, siue quod pueros ‘estate’, siue quod credibilius reor et uerisimilius sonat: per pueros ‘innocencia et puritate’, id est, per uiros uirtuosos, qui impleuerunt quod scriptum est³⁶: ‘Malicia paruuli estote’. Et³⁷: ‘Nisi conuersi fueritis et efficiamini ut paruuli’. Et gloriosissimus Michael succurret uictoriampque obtinebit ecclesie. Hec his obuiat, si Satan admisceat zizania tritico³⁸, quoniam nunc non solum pueri, sed uiri quoque, et puelle ac femine incontinentesque mulieres miscent se pueris istis, quod nec uniuersaliter approbare nec uniuersaliter reprobare presumo.

Posset interea estimari, quod per deuocionem hanc puerorum acidia et uiciositas tacite increpantur uirorum et feminarum, quod eciam puerorum deuocio atque alacritas presagia sint future reformacionis, deuocionis et alacritatis in ecclesia Dei.

Postremo, referunt quidam se^s in quibusdam inuenire historiis ante annos trecentos uel circiter fuisse cursum puerorum consimilem ad sacratissimum Michaelem, quod et multi dixerunt me inuenisse ac legisse, sed non recolo me illud legisse nec illud legisse me retuli. Et tamen, si hoc ipsum legatur, non dissonat a predictis, quia et circa tempora illa fuit uictoriosum celeberrimumque (fol. 50r) passagium contra perfidos Sarracenos, in quo erat et inclitus dux Godfridus de Bulgoen, qui, obtenta terra sancta, factus fuit rex in Ierusalem et Iudea. Illud quoque passagium precessit grauis persecucio cleri, siquidem imperator quidam Henricus papam crudeliter persequebatur ac suos, et magna et longa fuit tunc tribulacio cleri, prout in *Speculo Historiali* narratur³⁹. Non tamen tam ferox et uniuersalis sicut futura, iuxta pretacta, est prenunciata. Hec, excellentissime^t domine, cum discrecione legatis. Valeat semper in Christo pietas uestra etc. Explicit *Cursus puerorum*. Frater Dionysius ad carthusien^{<ses>} in Ruremunda.

(s) se] quod ms. (t) excellentissime] ex de ms.

(36) 1 Cor. 14, 20.

(37) Mt. 18, 3.

(38) Cf. Mt. 13, 25.

(39) VINCENT OF BEAUVAIS, *Speculum historiale*, XXV, cap. 51, Douai 1624, reprint Graz 1965, 1020.

HEYMERICUS DE CAMPO

*DETERMINATIO SUPER PEREGRINATIONE MULTORUM IUVENUM AD SANCTUM
MICHAELEM IN FRANCIA ANNO 1458*<*Introductio*>

(Cues, Cus. 105, fol. 33^r) Occasione curiosi quorundam super qualitate instinctus iuuenilia peregrinorum uersus Sanctum Michaelem certatim festinancium corda agitantis ammirancium, quid ego desuper sentio, michi facti temptaminis presuppono subdita huiusmodi mysterij fideliter indagandi principia.

<*Suppositiones*>

Talis instinctus potest esse, diuisim aut coniunctim, diuinus, angelicus, diabolicus uel humanus, secundum quadruplicem spiritus ubi uult intencionaliter spirantis ⁴⁰ (cuius est finalis impetus) differenciam, prout innuit Apostolus, ubi dicit ⁴¹ quod ‘sicut nemo nouit que Dei sunt nisi spiritus eius, ita nemo noscit que hominis sunt nisi spiritus qui in ipso est’, ac pari ratione tam angelus bonus quam malus est dumtaxat hoc modo sui proprii spiraculi conscius.

Que racio in hoc fundatur quod omnis talis spiritus est actus immaterialis seu intellectualis in exercicio suo libero, a fine ad finem uehementissime transiituo ⁴², ad seipsam circulariter rediens, et ita lumen cognitionis sue intra reciprocam sui principii et finis idemperitatem intrinsece colligens et secrete abscondens. Cui alludit illud Ecclesiastes ⁴³: ‘Lustrans uniuersa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos reuertitur’, utpote spiritus increatus in circulum sue uniuersitatis infinite ab omni creatura inaccessiblem, prout innuit Isaias ⁴⁴, cum in persona eiusdem ait: ‘Secretum meum michi, secretum meum michi’, concorditer ad illud Apostoli ⁴⁵: ‘Spiritus omnia scrutatur, eciam profunda Dei’, ‘qui habitat lucem inaccessiblem’ ⁴⁶, quam spirando uehit, <sed> ubi, unde, quo uel qua uadit, nescis. Spiritus uero creatus reuertitur in circulum sue illustrationis et circuitus finiti. ‘Circuitus’, dico, originali et finali eiusmodi spiritus simplicitati, teste Proclo, proprii. Qui Proclus una cum actore

(40) Cf. Ioh. 3, 8 : *Spiritus ubi vult spirat; et vocem eius audis, sed non scis unde veniat et quo vadat : sic est omnis qui natus est ex Spiritu.*

(41) 1 Cor. 2, 11 : *Quis enim scit hominum quae sint hominis nisi spiritus hominis, qui in ipso est. Ita et quae Dei sunt, nemo cognovit nisi Spiritus Dei.*

(42) Cf. Sap. 8, 1 : *Adtingit (sc. sapientia) enim a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.*

(43) Eccl. 1, 6.

(44) Is. 24, 16.

(45) 1 Cor. 2, 10.

(46) 1 Tim. 6, 16.

Libri causarum dicit⁴⁷ quod omnis spiritus intellectualis est simpliciter ad seipsum conuersus, rediens in qualibet operacione sua ad suam substanciam redicione completa, id est circulariter perfecta, et hoc, teste Alano⁴⁸, per modum intelligibilis sphere circa centrum suum circulariter girantis et regirantis, sicut lumen cognicionis sue intra huiusmodi girum clausum (fol. 33V) aliis spiritibus circumscripsit extra eiusdem circuli ambitum existentibus occultantis. ‘Circumscripsit’, aio, ad differenciam spiritus increati, de quo dicit sapiens⁴⁹ quod ‘Omnia continet’ et ubique penetrat et attingit ‘usque ad interiora uelaminis, secundum Apostolum⁵⁰, incedens’^u et ‘usque⁵¹ ad diuisionem anime et spiritus per modum gladii ancipitis efficaciter pertransientis’.

Vnde elicitor communis seu regularis prefate quattuor discretionis spirituum doctrina ad quam inuitat nos canon~~ica~~ Iohannis⁵² dicentis ‘Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint’, innuens huiusmodi probacionem ex impetu sue processionis finaliter retransitu finem sue ultimate execucionis cum principio sue primarie intencionis circuiter nectente, euidenter innotescere, et ita suum spiratorem, an sit Deus, angelus uel homo, rationabiliter certificare, presertim cum dicat sapiens⁵³ quod spiritus intelligentie est circumiens^v, ‘a fine ad finem fortiter attingens’, <et> sic propter eius munditatem, id est incommiscibilitatem materie, simplicitatem seu immateriale puritatem, ubique sine prohibitione uadens et rediens. Quod simpliciter uerum est de spiritu intelligencie diuine et secundum quid de spiritu intelligencie create.

(u) incedens] incidentem ms. (v) circumiens] certus ms.

(47) PROCLUS, *Elementatio theologica*, prop. 15, ed. H. BOESE, Louvain 1987 (Ancient and Medieval Philosophy, 1/5), 11 : « Omne quod ad se ipsum conversivum est incorporeum est » ; *Liber de causis*, prop. 14 (15), n. 124, ed. A. PATTIN, Uitgave van ‘Tijdschrift voor Filosofie’, Louvain [1966], 79 : « Omnis sciens qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa ». Also in his other writings, Heymeric refers to this thesis of Proclus. See G. MEERSSEMAN, *Geschichte des Albertismus*, Heft 2 : *Die ersten Kölner Kontroversen*, Rome 1935 (Dissertationes historicae, 5), 46.

(48) Cf. ALAN OF LILLE, *Regulae caelestis iuris*, reg. 7, ed. N. M. HÄRING, *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age* 48 (1981), 97-226, esp. 131 : « Deus est spera intelligibilis cuius centrum ubique circumferentia nusquam ». The same thesis is put forward by Alan in the *Sermo de sphaera intelligibili*, ed. in M.-TH. D'ALVERNY, *Alain de Lille. Textes inédits*, Paris 1965 (Etudes de philosophie médiévale, 52), 297-306. It can also be found in the famous *Book of the 24 Philosophers*, see *Le Livre des XXIV Philosophes*, ed. F. HUDRY, Grenoble 1989 (Collection Krisis), 93f.

(49) Sap. 1, 7 : *Quoniam spiritus Domini replevit orbem terrarum; et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis.*

(50) Hebr. 6, 19 : (Spes, MH), *quam sicut anchoram habemus animae tutam ac firmam, et incidentem usque in interiora velaminis.*

(51) Hebr. 4, 12 : *Vivus est enim Dei sermo, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti; et pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus, compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis.*

(52) 1 Ioh. 4, 1.

(53) Sap. 8, 1.

Ecce quare dicit Gregorius⁵⁴ quod ‘nescit tarda molima Spiritus Sancti gracia’. Et cur idem spiritus dicitur ‘digitus’⁵⁵ et ‘calamus scribe uelociter scribentis’⁵⁶, cuius motus est simpliciter perfectus, sine morosa prioris et posterioris successione uehementer transiens, cum sit proprium actus potentie subiectiu^w mobili finaliter predominantis exercicium ab inuincibili diuine uoluntatis, cui nemo potest resistere, efficacia appetenter^x elicitum.

Nimirum ergo mentes taliter inspirate fiunt subitanee et precipites corporum eis mobiliter subiectorum motrices, a proposito sic finaliter concepto per suauem forme racionabiliter persuase disposicionem irreuocabiles aut efficaciter insuspensibiles. Quare uidetur cum moderamine cautele inculpate⁵⁷ tollerandum, quem^y timentes uoluntati Dei, in proposito casu per solam racionem diuinam iudicabili, suas racionis humane seducti resistere sinant, iuxta consilium Gamalielis⁵⁸, eundem sub taliter (fol. 34r) inscrutabili et irrepugnabili diuine prouidencie ducatu sine prohibicione uiolenta currere, ne tales arguantur ab eodem inspiratore ‘Plus⁵⁹ quam oportet sapere’ et ‘Corda⁶⁰ sua supra se in mirabilibus exaltare’, huic canonico Apostoli⁶¹ dogmati: ‘Spiritu nolite extinguere et prophecias nolite spernere’ repugnando. Qui spiritus, teste eodem, manifeste dicit⁶² quod ‘in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa’, concorditer ad illud canticum⁶³: ‘Iuxta est dies perditionis et adesse festinant^z tempora’, de quibus scriptum est⁶⁴ ‘In leges diuinas impie agere impune non cedit, sed hoc tempus sequens declarabit’. Vnde testatur propheta⁶⁵ quod ‘Cum accepero tempus iusticias iudicabo’, siquidem teste

(w) subiectiu] ab eo ms. (x) appetenter] *lectio incerta*. (y) quem] sub. lin.
(z) festinant tempora ms.

(54) AMBROSIUS MEDIOLANENSIS, *Expositio euangeli secundum Lucam*, II, n. 19, ed. M. ADRIAEN, Opera 4, Turnhout 1957 (CCSL, 14), 39.

(55) Ex. 31, 18 : *dedit quoque Mosi, compleitis huiuscemodi sermonibus in monte Sinai, duas tabulas testimonii lapideas, scriptas digito Dei*.

(56) Ps. 44, 2 : *Lingua mea stilus scribæ velocis*. Cf. GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Job*, 33, par. 3, n. 7, ed. M. ADRIAEN, Turnhout 1985 (CCSL, 143B), 1675 : « Per calatum quippe Verbi aeternitas designatur, cum uoce Patris per psalmistam dicitur : lingua mea calamus scribæ uelociter scribentis ».

(57) cum moderamine cautele inculpate : cf. *Lexicon latinitatis nederlandicae medii aevi*, ed. O. WEIJERS and M. GUMBERT, fasc. 39, Leiden 1993, M 363f., 3053, s. v. moderamen (= Cod. Iust. 8, 4, 1).

(58) Act. 5, 38f : *Et nunc itaque dico vobis, discedite ab hominibus istis, et sinite illos : quoniam si est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissolvetur ; si vero ex Deo est, non poteritis dissolvere eos, ne forte et Deo repugnare inveniamini*.

(59) Rom. 12, 3.

(60) Ps. 130, 1 : *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elevati sunt oculi mei. Et non ambulavi in magnis, et in mirabilibus super me*.

(61) 1 Th. 5, 19f.

(62) 2 Tim. 3, 1.

(63) Deut. 32, 35

(64) 2 Macc. 4, 17.

(65) Ps. 74, 3.

Ecclesiaste⁶⁶ ‘Omni negocio tempus et oportunitas est’, et⁶⁷ ‘Omnia tempus habent ac suis spatis transeunt uniuersa’. Quis ergo audeat mente temeraria cogitare aut uoce insulsa asserere quod in tempore malo quando secundum prophetiam Amos⁶⁸ ‘Prudens tacebit’ et rebelles diuino spiritui⁶⁹ ‘Perfecte loquentem abominati sunt’, idem⁷⁰ ‘Spiritus Dei bonus’, mediante ierarchico angelorum in salutare generis humani ministerium sanctorum instinctu ‘in terram rectam ducens’ ydonea huius ducatus uasa seu apta sue inspiracionis ui sue puerilis innocentie aut pietatis supererogacione receptacula, in hiis diebus malis externo et interno christianitatis discidio plenis, efficaci principum christianorum, tam spiritualium quam temporalium, adiutorio desolatorie parentibus, electa ecclesie sanctorum ad salutem eternam predestinorum membra ‘Vt⁷¹ fugiant a facie arcus’ et ad celestem pacificumque ecclesie, sic destitute, prepositum, protectorem ac defensorem milicieque populi fidelis principem, pro oportuno persecucionis ei ab infidelibus comminate presidio properent, quadam mirabili illius qui est adiutor in oportunitatibus⁷² prouidencia incitat et inspirat, presertim cum ipse⁷³ sit ‘fortis, zelotes’ in persona cuius dicit propheta⁷⁴ : ‘Zelus domus tue (fol. 34V) comedit me’, id est feroe mee caritatis perpetue, qua electos meos in finem dilexi, adeo affectum beniuolencie mee in vindicationem inimicorum meorum prepotenter spirantis accedit quod, sicut prophetauit Sofonias⁷⁵, ‘In igne eiusdem zeli mei deuorabit omnis terra’, cuius flammam nec aqua multe nec mors possunt extinguere. Vnde eliciuntur subdite conclusiones :

<Conclusiones>

(1) Propter irresolubilem intencionis finalis causalitatem liberum spiritus ubi uult spirantis⁷⁶ impetum occulte excitantem, impossibile est prouidum huiusmodi spiritus motum, instinctum aut appetitum a quocumque subiectu eius mobili propter quid rationaliter aut causaliter discerni.

(2) Propter subalternam spiritus diuini, angelici et humani inequalitatem circulariter incommiscibilem seu spiritualiter inconuertibilem, impossibile est motum, instinctum aut appetitum prouidencie eorum inferioris pertingere ad terminum proprium prouidencie eorum superioris.

(66) Eccl. 8, 6.

(67) Eccl. 3, 1.

(68) Am. 5, 13.

(69) Am. 5, 10.

(70) Ps. 142, 10.

(71) Ps. 59, 6.

(72) Cf. Ps. 9, 10.

(73) Ex. 20, 5.

(74) Ps. 68, 10.

(75) Soph. 3, 8.

(76) Cf. Joh. 3, 8.

(3) Propter finalem spiritus maligni aduersus spiritum benignum hostilitatem, impossibile est impetum unius tendere ad uotium alterius effectum.

(4) Propter finalem boni supra malum in rebus uniuersi uictoram, impossibile est spiracula Dei uniuersalis, particularis et singularis eiusdem uniuersi principis, efficacem a suggestionibus diaboli pati resistenciam.

Corollarium : Hinc liquet qualiter casus propositus est tantum per euentum sui effectus ultimi a nobis de noto ad ignoti noticiam prepostere procedentibus certitudinaliter iudicabilis.

Explicit feliciter determinacio magistri Heimerici de Campo super peregrinacione multorum iuuenum et adulorum utriusque sexus cateruatim confluencium ad Sanctum Michaelem in Francia anno 1458.